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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce je zaměřena na proces evaluace a její význam při tvorbě

a inovaci školního vzdělávacího programu

Cílem práce bylo : zmapování evaluační a autoevaluační činnosti v mateřských

školách, se zaměřením na jejich vyuţití pro zpracování a inovaci školního vzdělávacího

programu.

Dílčím cílem je potvrzení hypotéz :

1. hypotéza - Ve všech mateřských školách je evaluace zaběhnutým ,funkčním

procesem

2. hypotéza - Pracovníci mateřských škol mají stanovená kriteria a metody pro

vnitřní evaluaci

Summary:

This final bacherlor’s work is focused on the evaluation process and its significance

in the creation and inovation of school educational programs.

The goal was to map evaluation and auto-evaluation activities used in pre-schools

with a focus on the use of these acitivities during the execution and inovation of school

educational programs.

The secondary goal was to confirm these hypothesis:

1. hypothesis - Evaluation is a common, functional process in

all pre-schools.

2. hypothesis - Pre-school teachers have a specified set of

criteria and methods for internal evaluation.

Klíčová slova:

Kvalita, TQM, řízení kvality, evaluace, autoevaluace, analýza SWOT, evaluační

zpráva, stanovené hypotézy
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Úvod

V současné době se řada škol, včetně mateřských, nachází ve sloţité etapě proměn.

V pedagogické praxi se objevuje nový termín ,,Školní vzdělávací program“, /dále

jen ŠVP/, který představuje pro práci dané školy závazný pedagogický dokument, který je

plně v souladu s principy a zásadami RVP PV.

S tvorbou ŠVP velmi úzce souvisí téma evaluace. V současné době se slovo evaluace

stává velmi častým pojmem, jak v pedagogické teorii a praxi, tak i v dokumentech vzdělávací

politiky.

Školní vzdělávací program se zpracovává jako závazný dokument, ale je moţné jej

obměňovat, v souvislosti se změnami podmínek školy, věkovým sloţením skupin dětí.

Ţivotní podmínky, poţadavky, moţnosti a styl se přizpŧsobují změnám ve společnosti vědě a

technice. V souvislosti se změnami ve společnosti ,vědě, technice, se zákonitě mění a

vyvíjejí ţivotní podmínky, poţadavky, moţnosti, styl. Vyvíjí se oblast vzdělávací politiky,

oblast školství , kaţdá škola či vzdělávací instituce, vyvíjejí se i její podmínky.

Dŧsledkem stávajících změn je potřeba vlastního hodnocení vzdělávacího procesu,

podmínek, metod a forem práce, které umoţňuje ředitelkám i pedagogickým pracovnicím

zpětnou vazbu o tom, nakolik byla dosavadní práce a proces vzdělávání funkční, účelný a

efektivní. Právě zmíněná evaluace je procesem, který nám umoţňuje vyhodnotit pozitiva i

negativa dosavadní práce, umoţní nám odhalit problémy a nedostatky. Evaluace se stává

vlastně měřítkem kvality , které vede pedagogické pracovníky k zamyšlení jak svoji práci

zkvalitnit, jak rozvíjet sama sebe, zdokonalovat se profesionálně a hledat moţnosti a

příleţitosti ke zkvalitnění vzdělávacího procesu. Jak v ţivotě, tak i ve školství je stále co

zlepšovat a rozvíjet.

Ohlédnutím se správným směrem, objektivně a dostatečně kriticky zhodnotíme

dosavadní výsledky své práce. Pak dokáţeme svoji práci plánovat a provést opatření, která

by nás měla vést ke zkvalitnění a úspěšnosti našeho konání. Ve slově evaluace je skryto

pomyslné měřítko kvality, které nám pomŧţe nalézt cestu ke zkvalitnění naší práce.

Z vlastní zkušenosti a zkušeností jiných ředitelek je patrné, ţe slovo evaluace u

mnohých pedagogických pracovníkŧ vyvolává nedŧvěru, obavy a strach. Vybrala jsem si

téma evaluace záměrně ,abych ověřila,do jaké míry je proces evaluace zaběhnutý v praxi
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mateřských škol, zda má skutečně význam při tvorbě či inovaci ŠVP a zda je jiţ pro

pedagogické pracovnice osvědčenou metodou.

Proces evaluace mnohé zkušené pedagogické pracovnice ve své podstatě jiţ

prováděly, jen si nedokázaly tuto činnost spojit právě s novým pojmem evaluace. Bez

hodnocení a procesu evaluace bychom nebyly schopny hledat cestu ke zkvalitnění a úspěchu

v pedagogické činnosti a své profesi.

Při zpracování teoretické části své práce jsem vycházela z odborné literatury a

z přednášek kombinovaného studia školského managementu Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy. Výzkumná část a její vyhodnocování hledá odpovědi na předpokládané hypotézy a

na zjištění současného stavu v procesu evaluace u oslovených mateřských škol.
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1. Školní vzdělávací program

V dŧsledku nového Zákona č. 561, o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon), ze dne 24. září 2004, se výrazně

změnila situace mateřských škol, které mají ve vzdělávací soustavě své specifické postavení,

a specifiku učení předškolních dětí.

Samo vzdělávání se uskutečňuje podle Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání /dále jen RVP PV/,vlastního školního vzdělávacího programu

a třídních vzdělávacích programŧ. Z legislativních a koncepčních materiálŧ pro předškolní

vzdělávání vyplývá, ţe proces evaluace je doporučenou a důležitou součástí pro tvorbu

ŠVP. Školský zákon zavádí do teorie i praxe škol dvouúrovňové kurikulum, resp. rámcové a

školní vzdělávací programy. Potřeba vlastního hodnocení školy je dŧsledkem právě tohoto

pojetí kurikula, neboť školy si volí vlastní vzdělávací cesty a potřebují tedy zpětnou vazbu o

tom, natolik jsou tyto cesty účelné, kvalitní a účinné.

Z. Bečvářová uvádí, ţe: „ Více neţ deset let byl hledán vzdělávací program , který by

navázal na historické tradice a zkušenosti, na kvalitu předškolního vzdělávání v ČR,

respektoval společenské změny, zvláštnosti předškolního vzdělávání, a aby byl zároveň

v souladu s poţadavky, kladenými na předškolní výchovu v zemích EU.“

Přeměny pedagogické práce mateřských škol vrcholí vznikem Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.,, Tato změna je vyvolána potřebou vyšší

efektivity, a tím i kvality samotného vzdělávání, zaloţeného na jasně definovaných

demokratických principech. Ve spolupráci se zástupci alternativních programŧ, pod vedením

Výzkumného ústavu pedagogického v Praze / vedoucí týmu PhDr. K.Smolíková/ vznikl RVP

PV, který byl podpořen širokou diskusí a veřejnosti byl předloţen v květnu roku 2001. Jeho

prostřednictvím stanovuje stát cíle, obsah, podmínky předškolního vzdělávání a mění jeho

dokumentaci.
(1)

___________________________
1) BEČVÁŘOVÁ Z. ,,Současná mateřská škola a její řízení „“ Portál Praha 2004
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1.1. Rámcový vzdělávací program

RVP PV se stává všeobecně platným dokumentem pro předškolní vzdělávání od 1.3.

2005

Jedná se o komplexní projekt, který stanovuje koncepci předškolního vzdělávání a

směr jeho rozvoje v rámci celoţivotního vzdělávání. Potvrzuje , ţe mateřská škola je součástí

soustavy škol, je institucí vzdělávací, a ţe pro předškolní vzdělávání platí obdobná pravidla

jako pro vzdělávání poskytované na ostatních úrovních.

Prostřednictvím RVP PV získává předškolní vzdělávání jasnou koncepci, pravidla i

mantinely, které školy musí respektovat. Vyjadřuje i základní kriteria pro hodnocení kvality

vzdělávání.

RVP PV definuje kvalitu předškolního vzdělávání( z hlediska cílŧ vzdělávání,

pedagogických, psychohygienických ,personálních ,materiálních a dalších podmínek,

vzdělávacího obsahu i výsledkŧ ,které má vzdělání přinášet). Stanovuje požadavky zajišťující

srovnatelnou kvalitu (úroveň) předškolního vzdělávání všem dětem (pravidla,která lze pro

předškolní vzdělávání povaţovat za hlavní, zásadní a neopominutelná), umožňuje rozmanitou

vzdělávací nabídku (určuje společný rámec, v němţ se mohou rozvíjet rŧzné vzdělávací

koncepce a programy)
(2)

,,Společenské proměny odmítly jednotnou mateřskou školu a její kolektivní výchovu,


[…]


evaluační zpráva záleţitostí pouze ředitelky ,ale i její zástupkyně a ostatních pracovnic.

Předpokládala jsem,ţe na zpracování evaluační zprávy se rovnoměrně podílejí ředitelky i

ostatní pracovnice,včetně zástupkyní ředitelek. Výsledky však ukazují, ţe na zpracování

zprávy se ze 70% podílejí ředitelky, s 18% podílem jsou na druhé místo řazeny pedagogické

pracovnice, na třetí místo zástupkyně ředitelek s 10% podílem a na poslední místo ostatní

zaměstnanci se 2 %.

Z výsledkŧ lze usoudit, zda ředitelky dostatečně delegují úkoly a kompetence na své

zástupkyně? Pokud je na mateřské škole vypracovaný evaluační plán, jasná kriteria a

pravidla ,pokud je zajištěn přenos informací mezi všemi zaměstnanci. Jsou-li zajištěny

zdroje informací, pak by nemělo být zpracování evaluační zprávy problémem ani pro

zástupkyně ředitelek. Je to snad otázka nedostatečné motivace ze strany ředitelek nebo

odmítání míry odpovědnosti ze strany zástupkyně? Je ale téţ moţné, ţe zástupkyně ředitelek

neakceptují nové formy a metody v řídící činnosti zaváděné do praxe.

Graf č.16
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4.7. Posouzení platnosti stanovených hypotéz.

Stanovené hypotézy

Hypotéza č. 1, ţe ve všech mateřských školách je zpracován evaluační plán, se

potvrdila.

Z výsledkŧ výzkumného šetření vyplynulo, ţe ve všech mateřských školách je

zpracován evaluační plán.

Hypotéza č. 2, ţe pracovníci mateřských škol mají stanovena jasná kriteria pro vnitřní

systém evaluace, se také potvrdila.

Z výsledkŧ výzkumného šetření vyplynulo, ţe pracovníci mateřských škol mají

stanovena jasná kriteria pro vnitřní systém evaluace.

4.8. Možnosti využití výsledků šetření pro praxi.

U ředitelek, které pracují se ŠVP déle neţ dva roky se projevují jisté zkušenosti

s tvorbou a inovací ŠVP v souvislosti s evaluací. Na tvorbě ŠVP se nejvíce podílejí ředitelky

i přes skutečnost, ţe informace směrované k podřízeným pracovníkŧm jsou dostatečné.

U zástupkyní ředitelek jsou v tomto směru značné rezervy, které se projevují při

zpracování evaluační zprávy.

Přesto, ţe ředitelky kladou značný dŧraz na zvyšování kvality jak v řídící činnosti, tak

v personálním obsazení školy , neměly by opomenout dŧleţitost partnerských vztahŧ mezi

školou a rodičovskou veřejností.

V oblasti v přenosu informací i přesto, ţe se od ředitelek informace k učitelkám

dostanou, se v některých případech neprojevuje zpětná vazba od učitelek k ředitelkám.

Zřejmě ne všem učitelkám je proces evaluace dostatečně známou oblastí, nemají zaţité

metody, kriteria a nemají snahu a zájem se podílet na týmové práci.Ne všichni zaměstnanci

jsou připraveni na řízení změn a týmovou práci.

Nedílnou součástí evaluace je téţ SWOT analýza, při které dávají ředitelky přednost

vnitřním informačním zdrojŧm před vnějšími informačními zdroji.Dŧvodem bude zřejmě

malý zájem o činnost školy ze strany zřizovatele.
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Vlastní sebehodnocení školy pedagogické pracovnice na rozdíl od ředitelek

pravděpodobně nepovaţují za významný a přínosný faktor pro svoji práci. Ze strany ředitelek

je potřeba podporovat a plánovat odborné vzdělávání svých podřízených i v této oblasti.

Zdroj získávání informací dotazníkovou metodou směrem k zaměstnancŧm u většiny

respondentek funguje.Získávání informací od rodičŧ formou dotazníkŧ je přínosné pro

tvorbu ŠVP tehdy, pokud je dotazník jasně formulován a kvalitně zpracován tak, aby byl

jasným zdrojem informací a ukazatelem potřeby změn ve strategii školy.

Z výzkumného šetření vyplývá nutnost uplatňovat ve větší míře delegování úkolŧ na

ostatní zaměstnance,více promýšlet přenos informací a zpětnou vazbu v oblasti evaluace.

S ohledem na mnoţství nových informací, by bylo vhodné zajištění dalšího vzdělávání

ředitelek mateřských škol v oblasti školského managementu.

Z vlastní zkušenosti mohu studium školského managementu doporučit, neboť

informace a poznatky získané tímto studiem mohou vést ke zkvalitnění práce v oblasti

předškolní výchovy.
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5. Závěr

Při tvorbě této práce jsem si kladla za cíl zmapovat evaluační a autoevaluační činnosti

v mateřských školách, a ověřit si do jaké míry je evaluace zaběhnutým procesem pro

posouzení a zvýšení kvality práce v mateřských školách.

Doufám, ţe tato práce splnila svŧj účel a mŧţe přispět ke zlepšení řízení kvality a

vyuţití při tvorbě a inovaci školního vzdělávacího programu na mateřských školách.

Ředitelky mateřských škol čeká nelehký úkol. Přesvědčit zaměstnance o významu evaluace,

kterou by se neměli cítit ohroţeni, ale naopak by spíše měli pochopit význam evaluace a

dŧvody, proč evaluaci provádět. Ředitelky mateřských škol by měly podporovat odborný rŧst

svých podřízených a pruţně a účinně zavádět inovace uvnitř školy.

Budování efektivního týmu a rozvoje odpovídajících mechanizmŧ monitorování a

hodnocení práce je přínosem pro management školy a pro zvyšování kvality práce ve všech

jeho oblastech.
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Příloha č. 1: Dotazník
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