UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK Oponenta

Autor práce: Marta Sklenářová Oponent: Mgr. Ludmila Janoušková
Název závěrečné práce: Evaluace školy a indikátory školního vzdělávacího programu v mateřské škole

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 2
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 2
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 2
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 18

Klady práce:

- Zvoleno aktuální téma, které má spojitost s řídicí činností školy, hlavně s plánováním, rozhodováním a kontrolní činností ředitelek MŠ.
- Přínos práce spočívá především v získání souboru informací o stavu změny v oblasti předškolního školství.
- Ve výzkumné části jsou použity názorné grafy a přehledné tabulky.

Nedostatky práce:

- Resumé neobsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností předkládané práce.
- V úvodní části není jasně stanoven ani zdůvodněn cíl práce.
- Teoretická část je příliš rozsáhlá a nemá jasnou a logickou strukturu. Autorka zbytečně teoreticky rozvádí některá témata nesouvisející s cílem práce (RVP, TQM, SWOT A).
- Při interpretaci výsledků šetření u otázek 2, 4, 6, 9, 11, 12 a 13 nerozlišuje autorka „spíše ano a ano“ a „spíše ne a ne“, nemají tedy tyto varianty žádnou odlišnou vypovídající hodnotu.
- Vyhodnocení otázky č. 9 z dotazníku je odlišné ve srovnání s ostatními otázkami tohoto typu a navíc je zde i chybný výpočet.
- Při interpretaci výsledků šetření vyvozuje autorka v otázce č.2 na str.37 a v otázce č. 16 na str.49, závěry o práci zástupkyní ředitelek MŠ, aniž by měla zjištěno, zda ředitelky MŠ tuto zástupkyni vůbec mají.
- Práce obsahuje mnoho formálních chyb (nejednotná citace, drobné pravopisné chyby, bezdůvodné opakování stejného textu na str.13 a str.15).
- Nedostatky při práci s tiskovým editorem (nejednotná úprava textu).

Návrh klasifikace práce:

dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte jak může nedostatečná autoevaluace vzdělávací činnosti mateřské školy ovlivnit úspěšnost této MŠ.
2. Jaké metody autoevaluace mateřské školy upřednostňujete Vy a proč?
3. Vyplývá z Vašeho šetření, že ve zkoumaných mateřských školách je již autoevaluace účinně využívána?

V Kutné Hoře, dne 5. května 2007

Mgr. Ludmila Janoušková